



Datum  
2023-09-29  
Adress

## Yttrande

Diarienummer  
GYVF-2023-2683

Till  
Kommunstyrelsen

### **Remiss från Arbetsmarknadsdepartementet - Etablering för fler - jämställda möjligheter till integration (SOU 2023:24) (SOU 2023:24) STK-2023-1001**

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden överlämnar följande yttrande:

#### **Sammanfattning**

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden ställer sig positiv till utredningens förslag att nå en målgrupp nyanlända med olika typer av etableringsinsatser, där insatser från vuxenutbildningen, bland annat sfi och annat språkstöd, får en viktig roll.

#### **Yttrande**

*Utredningen föreslår att utvidga målgruppen för etableringsinsatser för nyanlända. Utredningen beskriver att en stor grupp anhöriginvandrare, i synnerhet kvinnor, står utan både arbete och studier och inte heller deltar i arbetsmarknadspolitiska insatser eller sfi.*

Nämnden delar utredningens bild och ställer sig positiv till förslaget.

*Utredningen föreslår ett utökat informationsansvar för Migrationsverket, Arbetsförmedlingen och enskilda kommuner, som syftar till att ge utökad information till nyanlända om förväntningar och möjligheter till självförsörjning.*

Nämnden ser vikten av att ytterligare förstärka samverkan mellan kommunen och dessa myndigheter, så utredningens förslag ligger i linje med denna viljeriktning.

*Utredningen föreslår att kommunerna får skyldighet att löpande under året hålla sig informerade om vilka nyanlända som folkbokförs i kommunen samt föreslår att förtydliga kommunernas ansvar för att nå, erbjuda och motivera nyanlända till deltagande i sfi och samhällsorientering.*

Nämnden understryker vikten av att kommunen får bra förutsättningar att inhämta nödvändig information om nyanlända personer från folkbokföringen och Migrationsverket. Nämnden vill också lyfta att det är viktigt att det finns ett fungerande system för att inhämta information om vilka personer som flyttar till Malmö från andra kommuner och som tillhör målgruppen för sfi och samhällsinformation.

*Utredningen föreslår att Statskontoret bör få i uppdrag att följa upp arbetet med informationsinsatser och arbetet med den utvidgade målgruppen.*

Nämnden ställer sig positiv till förslaget.

*Utredningen föreslår att tiden i etableringsinsatser kan förlängas för deltagare som saknar gymnasientbildning med ytterligare högst tolv månader.*

Nämnden anser att detta förslag är bra under förutsättning att deltagaren får tillgång till relevanta individanpassade aktiviteter inom ramen för programmet.

*Utredningen föreslår fördjupad kartläggning som grund för mer individualiserade planeringar, för att förkorta vägen till arbete och utbildning och ett tydligt fokus på att erbjuda kvinnor arbetsnära insatser.*

Nämnden ställer sig positiv till utredningens förslag beträffande ett mer individualiserat, flexibelt och effektivt etableringsprogram. Bra är även förslaget om att handlingsplanen ska innehålla slutmål för den nyanländes deltagande i etableringsprogrammet, eftersom det skapar en tydlighet för deltagaren och möjlighet för arbetsförmedlingen att följa upp om arbetet går enligt plan.

*Utredningen föreslår att införa överhoppningsbar tid vid föräldraledighet, vilket ger framför allt fler kvinnor större möjligheter att delta i etableringsinsatser under så lång tid de behöver. Utredningen föreslår att vuxenutbildningen ska arbeta mer uppsökande och bland annat erbjuda språkträning och sfi i öppna förskolor. Utredningen föreslår att Skolverket bör få i uppdrag att besluta om och fördela statsbidrag till komvux för att erbjuda språkträning och studie- och yrkesvägledning i öppen förskola. Statsbidraget skapar nya möjligheter att hålla språkkunskaper och diskussionen kring enskildas planering för framtiden levande.*

Nämnden ställer sig positiv till förslaget. Malmö stad har redan verksamhet på tre öppna förskolor. 1 heltidsanställd lärare arbetar med språkträning i dessa verksamheter och det finns beslut i nämnden om att utöka utåtriktad sfi-verksamhet med ytterligare 1 tjänst, vilket stämmer väl överens med utredningens förslag.

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden ställer sig positiv till utredningens förslag som helhet. Utredningen beskriver situationen framför allt från ett arbetsmarknadsperspektiv, och de pedagogiska utmaningar som blir en konsekvens av utredningens förslag behandlas i mindre utsträckning.

Nämnden bedömer att förslag som utredningen presenterar kan ge bättre möjligheter att kombinera föräldraskap med deltagande i etableringsinsatser. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden vill understryka att insatser för föräldralediga är mycket viktiga för att framför allt kvinnors etablering i samhället inte ska fördröjas. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden understryker även vikten av att kommunen får full kostnadstäckning för de extra insatser som kommer att krävas om utredningens förslag realiseras.

Ordförande

---

Juan-Tadeo Espitia (S)

---

Förvaltningsdirektör

Anneli Schwartz

---